（山形第一支部 例会）議事録

記録日:2018 年 5 月 16 日

記録者：色摩 崇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会山形第一支部

開催日時 2018 年 5 月 16 日（水）18：00～19：00

開催場所 山形市ニューモラル会館

出席者
本多、菊地、色摩、加藤、鈴木、荒井、菊地、柚木

オブザーブ参加 松木、黒沼、鈴木、藤田

議事 1. 開会宣言   事務局長 菊地 俊道

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4. 支部長挨拶
本日は井上顧問と寒河江市役所 大江町役場の訪問 米沢市役所 へ訪問しお話しを

していただきました。 先日は、山形県庁と山形市役所へも訪問しました。

これから、ジャパトラをお届けに行くことを継続していきたいと思います。

小滝の物件も順調に進んでおります。
５月に高畠町、６月に米沢で古民家鑑定をします。
市役所へ相談に行かれた方が「ジャパトラ」を見て相談をいただきました。

5. 前回議事録確認
6. 議題並びに資料の確認

7. 全国 報告事項

７−１ 2018 年度地区会員大会に関して

７−２ 伝統的構法による木造建築物状況調査技術者資格に関して

７−３ ジャパトラ活用に関して

    山形県・山形市・寒河江市・大江町・米沢市・川西町へお届け

  ７−４ 各種スケジュールに関して

  ７−５ メルマガサービスに関して

8. 支部報告事項

８－１

８－２ その他

9. 支部総会報告

９—１ 全国古民家再生協会山形第一支部決算報告について

９—２ 山形県古民家再生協会決算報告について

10. 支部協議事項

１０—１

１０−２ その他

11. 確認事項

12. 学習プログラム

空き家対策といえば解体除去と考えられがちですが、発生抑制が大切です

昨年までは空き家活用でした。

人口が減りましたが世帯数は減っていません。

高齢者世帯が多いので１０年後は空き家が多く出てきます

空き家の発生抑制をやっている団体は、当団体のみです

各自治体との連携をしてこれからの社会問題である空き家の発生抑制をしていくこと

が大切になります。

13. その他

14. 閉会宣言

決定事項 議事内に記載

次月開催日時 2018 年 6 月 13 日 古民家鑑定士講習あり

次月開催場所 寒河江市

次月議事内容